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Abstrakt

Tato práce demonstruje schopnosti vylepšeného neuro-logického frameworku podchytit
různé úlohy umělé inteligence, které jsou založeny na různorodých metodách uvažování.
Základadem k tomuto frameworku je stávající engine nazvaný Lifted Relational Neural
Networks.

V práci popisujeme nejčastější metody strojového uvažování používané ve statistick-
ých a symbolických metodách a také jak mohou být jednotlivé vzorce uvažování zakó-
dovány do podoby navrženého neuro-logického programování. Dále se blíže zaměřujeme
na schopnosti vyjadřování, které vzniknou kombinací obou přístupů.

Na vybraných příkladech z herního prostředí ilustrujeme, jak tento společný neuro-
logický přístup rozšiřuje schopnosti již existujísích metod uvažování pracovat nad re-
lačními strukturami při zachování výhod neurálního učení.

Klíčová slova metody uvažování, strojové učení relevantního uvažování,neuro-logické
programování,strojové učení
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Abstract

This thesis demonstrates the capability of an enhanced neuro-logic programming frame-
work to capture diverse artificial intelligence tasks based on different reasoning patterns.
The enhanced framework is building on existing engine called Lifted Relational Neural
Networks.

We describe common reasoning patterns used in statistical and symbolic methods
and demonstrate how each particular pattern may be captured from the perspective of
the proposed neuro-logic programming framework.

We discuss the patterns in context of learning and reasoning and further focus more
closely on abilities that arise from combination of both approaches. On selected examples
from simple game environments, we illustrate how this joint neuro-logic programming
approach broadens the scope of existing reasoning patterns through the ability to repres-
ent and reason with relational information while keeping the benefits of neural learning.

Keywords reasoning patterns, learning relevant reasoning patterns,neuro-logic pro-
gramming,common sense patterns,machine learning
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Chapter 1
Introduction

1.1 Motivation
Artificial intelligence (AI) has a goal for machines to exhibit rational, educated behaviour
that is as good as, or superior to, human being. At the time of writing, this, rather
philosophical, goal is far from fulfillment. Most researchers restrict themselves to pursue
the mentioned goal only in some specific field instead. In some fields, the machines
already surpassed human performance 1, but advancement in other fields such as image
recognition or language translation is tough and unpredictable. Searching for a face in
an image with hard-wired ”if-then-else” structure proved infeasible, since detection of a
face is not a task that has an explicit solution. Instead of studying the morphology of a
face and hard-wiring every single aspect of it, researchers came up with a brilliant idea.
Why couldn’t a program learn to recognize a face by itself in a way similar to humans?
To help with this elevated goal, statistical modeling and optimization techniques started
to be employed to give a rise to the field of Machine Learning (ML).

In machine learning, we try to model complex systems 𝒮 using generic architectures
ℳ, such as neural networks or decision trees. In the process of learning we then try to
optimize the fit of a model from ℳ onto a system from 𝒮. After some early attempts in
symbolic AI, the majority of research in the field shifted towards vector representations
of 𝒮 and corresponding statistical methods for optimization of ℳ.

A considerable flaw of most of the current statistical machine learning tools is that
the training data is the only source of knowledge. Moreover these training data have
to be represented with real-valued vectors which limits the expressiveness scope of 𝒮.
Finally the interpretability of the learned models is often dubious. On the other hand,
the symbolic AI approaches offer rich representation language, clear interpretability but
a much weaker generalization through learning.

Thus to solve an AI task, we can typically either write a classical, structured, lo-
gical program explicitly encoding the solution, or rely purely on the power of statistical

1These are mostly simple axiomatic tasks, e.g., solving mathematical formulas, sorting numbers,
finding shortest path in a graph, etc.
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1. Introduction

modeling. Approaches from in between these two worlds are thus subject to much of
scientific inquiry.

1.2 Aim of the Work
The aim of this thesis is to show that there is a place for symbolic reasoning in statist-
ical learning models, and to demonstrate that such a joint approach is able to capture
variety of existing learning and reasoning patterns, as well as it allows for introduction
of novel concepts that could not be expressed with the traditional, separate approaches.
For the demonstrations, we build on a particular Statistical Relational Learning (SRL)
framework combining logical reasoning with neural network learning, and instantiate
the discussed reasoning patterns in simple and interpretable game environments.

1.3 Structure of the Thesis
The structure of the thesis can be divided into four parts.

Initially in chapter 2 - Background we discuss goals, views and approaches in Artificial
Intelligence and introduce the concept of Machine Learning. Furthermore in section 2.4
- Statistical Relational Learning we discuss a particular field of machine learning - Stat-
istical Relational Learning (SRL) into which this thesis might be classified. Chapter 3 -
Related Work discusses different SRL frameworks.

The second part of this thesis, chapter 4 - Neuro-Logical Formalization discusses
the rationale and defines an enhanced framework on top of existing SRL engine (Lifted
Relational Neural network).

Next, in chapter 5 - Relevant Reasoning Patterns we firstly show the key reasoning
patterns present in both statistical a symbolic learning models and their relation to our
framework. Afterwards, we focus on combining the statistical and symbolic patterns
with neuro-logic programming and show its benefits.

Lastly, in chapter 6 - Experiments the thesis illustrates the diversity of reasoning
patterns on selected examples from simple game environments.

2

Chapter 2
Background

2.1 Artificial Intelligence

“ Artificial intelligence (AI) is intelligence exhibited by machines. ”
wikipedia.org, Artificial learning

Artificial intelligence has a goal for machines to exhibit rational, educated behaviour,
that is as good as, or superior to human being. Beginning of Artificial intelligence dates
back to post-war era, just right after the first computer was developed. It is a huge field
containing different views on almost every possible non-trivial type of problem solved
by humans. For the lack of any widely accepted definition, there is no easy answer to
whether a particular problem solution belongs to the field of Artificial Intelligence.

There are even multiple approaches proposed on how to fulfill the AI goal. One
approach is through Cognitive Science, where people try to do so by modeling human
thinking. Cognitive scientists study human brain and try to incorporate that knowledge
into a program that would correspond to human thinking.

A different approach is to build machines that act and think rationally. From this
perspective, machines should make their best response to the environment, considering
their actual and past observations, and the background knowledge they have. This
approach appeals to most scientist because it is general, rationality is well defined, and
the best response can be proved.

Historically, Artificial intelligence went through periods of success and optimism, but
also lack of advancement which cut the funding and caused recession. Proposed ideas
were often working well on toy examples, but generalization to bigger examples was
typically computationally infeasible or inaccurate. A good example is the incentive from

3

2. Background

1950’s to translate Russian text to English. Small, simple sentences were translated
quite well, but more difficult pieces went often out of control2.

2.2 Machine Learning
In machine learning, we try to build models ℳ that ideally respond as accurately as
the original system 𝒮 would given some input observation, without being explicitly
programmed. Given this ability, the model may be seen as improving its performance 𝑃
through time by the experience 𝐸 it is presented in the form of the observations of the
system 𝒮 (i.e. its input-output data).

Machine learning is vital for AI because of this ability to adapt to a new environment
- an ability that is impossible to achieve with any other existing approach. Also, as
machine learning requires only the experience 𝐸, a program can learn to respond in
problems that humans are unable to code. That includes, for example, the discussed
face detection problem, but a variety of others, such as image classification, speech
recognition, machine translation, etc.

Machine learning can be classified based on the type of 𝐸 the program receives into
3 categories, (i) supervised learning (when the program is given a set of observations
together with the responses of 𝒮), unsupervised learning (when the program is given
only the set of input observations of 𝒮) and reinforcement learning (when the program
receives a reward based on its own response).

2.2.1 Supervised Learning
Supervised Learning (also known as learning with a teacher) is probably the most com-
monly utilized type of learning. Let 𝑇 = {(𝑥𝑖, 𝑦𝑖)} be a set of tuples, with 𝑥𝑖 representing
the input observation and 𝑦𝑖 representing the 𝒮’s response to it. This set 𝑇 is called the
training set. The goal of supervised learning is to learn an approximation of the transfer
function 𝑓 ∶ 𝑋 ↦ 𝑌 of the system 𝒮 that outputs the best response 𝑦 ∈ 𝑌 given the
observation 𝑥 ∈ 𝑋 from the training set 𝑇 . This is done via minimization of a given
cost (also called objective or error) function, capturing the discrepancies between 𝑦𝑖, the
actual response of 𝒮, and the model’s prediction. The aim of supervised learning is then
to generalize from these known examples in 𝑇 onto new, unseen observations of 𝒮.

2.2.2 Unsupervised Learning
Unsupervised Learning (also known as learning without a teacher) is the type of learning
where the training set is given without the 𝒮’s responses as 𝑇 = {(𝑥𝑖)}. One example
of such learning setting is the anomaly detection, where the underlying assumption is
that most of the observations are normal and thus will be fitted by a generalizing learner

[…]

crosses. We have the 4 rules in the template that describe whether positions at some

14This is a distinguishing feature from encoding with any standard ground model, including neural
networks.

15for the whole template see Appendix D - Tic-Tac-Toe - template
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Figure 6.3: 8 different ground conformations of the “same” situation in Tic-Tac-Toe that
are jointly captured by the corresponding lifted template.

indexes are neighbours. By applying the same backward chaining strategy we used to
prove the pTL, we search for a proof to neighbours.

If the predicate body has some free variables (as in the case of pTL), we can find not
only one proof, but several. To decide how the particular proofs (and their truth values)
are combined to the single output corresponding to the head, every predicate has its
aggregation function that aggregates the multiple proofs.

Generally, if we trace the described backward chaining strategy to prove any predicate
in a (non-recursive) template and we merge all the resulting proof paths, we obtain
an acyclic graph that we may further transform to a feed-forward neural network as
described in Section 3.3.

This reasoning allows to extract the knowledge about the example from it relevant
part without any restriction to the locality of particular feature. This is vital for reason-
ing on top of Tic-Tac-Toe board because the board itself is symmetrical in 8 directions.
Different looking situations as the ones illustrated in the Figure 6.3 are identical. Be-
cause we defined our template accordingly the reasoning for the situations presented in
Figure 6.3 will be identical.

6.3 Poker
This example demonstrates a complex common sense reasoning pattern combining in-
tuition encoded into a background knowledge that is used to reason on top of an object
similarity pattern, both of which are being simultaneously learned to generalize onto
unseen relational patterns.

The task is as follows. We are given a figure made of 𝑛 cards and we should say
whether the figure is straight or not. If the figure is straight, we should further output
the value of the highest card in it. The problem is that the cards are heavily illustrated
in an unpredictable manner so we cannot decode neither cards’ rank nor their suit. We
can only distinguish when the cards are the same (have the same suit and the same
rank) because they have the same illustration.

The training set consists of all figures that can be made, labeled with the value of
the highest card if the figure is straight and zero otherwise. This is of how an example
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of card pairs looks like:

4.0 score() :- threes(),fourd().

The names of the predicates in the body of the rule (the observation) are just ids for
identification of different cards for the illustration purpose. We chose the rank and suit
as the name just to be easily interpreted for the reader16, this information is not used
in learning (otherwise the problem is trivial).

Next part is the design of the template. We do not know the card value nor its suit
but we know that we are finding the straights. A straight depends only on the card
value so we will cluster the card ids to 𝑚 clusters where 𝑚 is the number of different
card values (which can be deduced, e.g., from labels in the training set). We know that a
straight is built from 𝑛 consecutive integers so we order them in any way and add a rule
for every 𝑛 consecutive clusters. These rules will determine the output. The neuro-logic
template is then as follows17.

0.0 group2(X) :- twoh(X).
...
0.0 group2(X) :- sixc(X).

...
0.0 group6(X) :- sixc(X).

<1.0> straight3() :- group2(C0),group3(C1).
...
<1.0> straight6() :- group5(C0),group6(C1).

<3.0> figureStrength() :- straight3().
...
<6.0> figureStrength() :- straight6().

6.3.1 Evaluation
Accuracy of the learned solution depends on the ability of our framework to correctly
learn how to cluster the cards and combine them to obtain the right answer. Because
the figure score doesn’t depend on the card suit, the (soft) clustering pattern should
therefore learn to ignore this information and merge cards together based only on their
(unobserved) score. To see how the clusters emerge in the process of learning we display
the membership of each of the cards to each of the groups. Because the membership to
every group is a five dimensional vector we use Principle Component analysis (PCA) to
reduce the dimensionality to 2 for the memberships to be plotted. The result can be
seen in Figure 6.4 - Three phases of forming (soft) clusters during learning of the poker
template..

16s = spades, d = diamonds, h = hearts, c = clubs
17A full template for 5 cards and figure doubles can be found in Appendix E - Poker - template
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From the figures, it can be seen that the cards with the same rank but different suit
indeed start to cluster together and in the final phase, there are five different clusters,
which is the desired behaviour.

6.4 Comparison with Related Work
As well as our neuro-logical framework, both ProbLog and MLN are based on first order
logic. MLN does not impose any restriction for the formulas so it can reason and encode
rules with wider variety than our framework. To reason about uncertain knowledge, our
framework chooses relaxed fuzzy logic as opposed to both ProBlog and MLN that use
a well defined probability measures. The difference in terms of speed of reasoning as
opposed to our framework is significant as both MLN and ProBlog methods for reasoning
are NP-hard and they have to use the approximation methods.

Even though the probability measures in the related frameworks are well defined,
each formula is either true or false as in boolean logic, and the methods only define the
probability on top of this two valued logic. Therefore, they do not allow to directly
capture regression tasks as they are not aimed to express real numbers, since every
predicate is either true or false. On the other hand, our formalism, that is built on a
relaxed version of fuzzy logic, is able to handle numerical data and allow modelling both
classification and regression tasks as demonstrated in the experiments.
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Figure 6.4: Three phases of forming (soft) clusters during learning of the poker template.
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Chapter 7
Conclusion

This thesis illustrates a variety of diverse learning and reasoning patterns that can be
captured within a unified framework of neuro-logic programming. For practical demon-
stration of the proposed concepts, we implemented an enhanced engine that builds on
top of existing SRL method called Lifted Relational Neural Networks.

As a core part of the thesis, we abstracted key patterns from both statistical and
symbolic approaches to AI and showed how they can be incorporated in the proposed
formalism. Using neuro-logic programming allowed us to target common sense reasoning
patterns, which combine both statistical and symbolic methods, and show their benefits.
In the end, we demonstrated the use of these patterns with experiments in simple and
interpretable game environments.

With demonstration of capabilities of the enhanced neuro-logic programming frame-
work to capture diverse artificial intelligence tasks based on different reasoning patterns,
we conclude that the neuro-logic programming has a potential to successfully model and
reason about the world.
