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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Pro bakalářského studenta jde o nadstandardně náročné téma. Téma neuro-logického programování a zejména teorie za
teprve nedávno navrženým paradigmatem Lifted Relational Neural Network (LRNN) vyžaduje dobré znalosti jak
symbolických, tak statistických metod strojového učení.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání bylo splněno. Ze samotného textu práce nejsou úplně zřejmé přínosy. V textu není dobře rozlišena práce studenta od
citovaných prací (kapitoly 4 a 5). Naprosto chybí i informace o implementační části. Celkový rozsah studentovy práce je
jasnější až při prohlédnutí obsahu přiloženého CD.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Zvolená řešení jsou funkční.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Z odborného hlediska je práce na vysoké úrovni. V textu bohužel často chybí motivace, která vedla k volbě zvolených řešení,
případně diskuze alternativ. Student se v úvodu dopouští drobných, nedůležitých nepřesností: v rozporu s tvrzeními
v kapitole 2.4, SVM, při volbě vhodného kernelu, podporuje práci se vstupem proměnné délky, rovněž neuronové sítě
mohou pracovat s proměnnou délkou vstupu (zpracování sekvencí rekurentními architekturami neuronových sítí).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psána kvalitní angličtinou. V některých případech je text bohužel příliš stručný. Postrádám zejména podrobnější
vysvětlení terminologie LRNN (kapitola 3.3) a formalizmu definovaného v kapitole 4.1. Rovněž není dostatečně popsána sada
testovacích problémů. Chybí detailnější popis obrázku 6.4 i příslušného experimentu.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů odpovídá rozsahu bakalářské práce. Citace jsou korektní.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Studentem navržený formalizmus i metodologii považuji z hlediska praktické využitelnosti LRNN za velice přínosné.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Hodnocení, jinak vynikající práce, jsem byl nucen snížit pouze kvůli nedostatkům v textu (viz výše). Pro studenta
mám následující dotaz:

Proč je na obrázcích 6.1 a 6.2 pro všechna písmena vždy zobrazeno stejné skóre (1)?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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